

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar**, domeniul **Farmacie**¹

Subsemnatul **CORD DANIEL**, având documentul de identitate seria RZ, nr. 079590, data nașterii: an 1994, lună 12, zi 16, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **asistent universitar**, Facultatea de Farmacie, **Departamentul Farmacie**, disciplinele postului: Chimie terapeutică I; Chimie terapeutică II; Biochimie farmaceutică II, poziția 33 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a condițiilor de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar** în domeniul **Farmacie**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul FARMACIE, programul de studii FARMACIE, seria LM, nr. 0020982, obținută la Universitatea Dunărea de Jos, Galați . Standard ÎNDEPLINIT.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul _____, seria ____, nr. _____, obținută la Universitatea _____. Doctorat în desfășurare în cadrul UTM - IOSUD – Școala Doctorală Medicină, conform adeverinței nr. 29425/17.06.2024/D.I.G. Standard ÎNDEPLINIT
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria _____, nr. _____, obținut la Universitatea _____. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin cel puțin titlul profesional de cel puțin medic rezident în specialitatea postului³:
Titlul: _____
Ordinul de confirmare în specialitatea _____, emis de MS, nr. _____, din data de _____
5. Am publicat **10** articole în extenso (**minimum 3**) în calitate autor/coautor, în reviste de specialitate sau volume recunoscute în domeniul științific **Farmacie**, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei/volumului, locul publicării, editura, an, ISSN/ISBN):
 1. Sandulovici Roxana Colette, Gălățanu Mona Luciana *, Cima Luiza Mădălina, Panus Emilia, Truță Elena, Mihăilescu Carmen Marinela, Sârbu Iulian, **Cord Daniel**, Rîmbu Mirela Claudia, Anghelache Ștefan Alexandru, Panțuroiu Mariana, *Phytochemical characterization, antioxidant and antimicrobial activity of the vegetative buds from Romanian spruce, Picea abies (L.) H. Karst.*, *Molecules*, 2024, Volume 29, issue 9, 2128, <https://doi.org/10.3390/molecules29092128> **F.I. = 4,6**

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, cu semnătura în clar, fără semnătura olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.

2. Sandulovici, R.C.; Carmen-Marinela, M.; Grigoroiu, A.; Moldovan, C.A.; Savin M.; Ordeanu, V.; Voicu, S.N.; **Cord, D.**; Costache, G.M.; Galatanu, M.L.; Popescu, M.; Sarbu, I.; Mati, E.; Ionescu, L.E.; Neagu, R.; Țucureanu, V.; Claudia, R.M.; Mihalache, I.; Romanitan, C.; Piperea-Sianu, A.; Boldeiu, A.; Brincoveanu, O.; Manea, C.E.; Firtat, B.; Muscalu, G.S.; Dragomir, D., *The Physicochemical and Antimicrobial Properties of Silver/Gold Nanoparticles Obtained by „Green Synthesis” from Willow Bark and Their Formulations as Potential Innovative Pharmaceutical Substances*, *Pharmaceuticals* 2023, 16(1), 48; <https://doi.org/10.3390/ph16010048> *F.I.* = 4,6
3. Maria Viorica Ciocilteu, Emilia Amzoiu, Manuel Ovidiu Amzoiu, Gabriela Rau, Catalina Gabriela Pisoschi, Roberto Angelo Postelnicu, Johny Neamtu, Alexandra Costachi, **Daniel Cord**, Andreea Gabriela Mocanu, *Bisphosphonates-Pda: Correlation Between Structure And Physicochemical Properties*, *Journal of Science and Arts* Volume 23, Issue 1, pp. 243-250, 2023, <https://doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-23.1-b02> Chemistry Section, *F.I.* = 0,3
4. Alice Grigore, **Daniel Cord**, Cristiana Tanase, Radu Albulescu, *Herbal medicine, a reliable support in COVID therapy*, *Journal of Immunoassay and Immunochemistry* 2020, vol 41, no 6, 976–999 <https://doi.org/10.1080/15321819.2020.1862867>
5. Anca Daniela Raiciu, **Daniel Cord**, Alin Focșa, *Consideration on the use of Humulus lupulus L. As an estrogenic agent*, *Romanian Journal of Medieval Practice*, vol 12, no 4953), 2017, doi:10.37897/RJMP.2017.4.4, p. 198-203
6. **Daniel Cord**, Mariana Popescu, Iulia Burghiu Hobeau, Roxana Colette Sandulovici, Anca Daniela Raiciu, *The anti-inflammatory effect of the Ribes nigrum species*, *Practica Medicală – vol. 12, nr. 2(50), an 2017*, p 97-103
7. Marinela Chirilă, **Daniel Cord**, Mirela Rîmbu, Roxana Colette Sandulovici, *The European Commission Strategy for the Evaluation and Review of the General Pharmaceutical Legislation*, *CZU 615:340.134:341.176(4)*, p. 66-70
8. Gabriela Costache, Caramet Mariana, **Cord Daniel**, *Medicinal soaps with cicatrizing and emollient action based on essential oils*, *International Conference, november 14 - 16, 2019, Education and creativity for a knowledge based society (13th edition)*
9. Mona Luciana Gălățanu, Gabriela Costache, **Daniel Cord**, Mirela Claudia Rîmbu, *Preliminary studies of Humulus Lupulus L.*, *International Conference, november 14 - 16, 2019, Education and creativity for a knowledge based society (13th edition)*
10. **Daniel Cord**, Mariana Popescu, Anca Daniela Raiciu, *Propolis active substance in phytotherapy raising some types of diseases*, *International Conference, november 14 - 16, 2019, Education and creativity for a knowledge based society (10th edition)*

Standard ÎNDEPLINIT.

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

1. Am participat, în calitate de membru, în proiectul de cercetare *Noi abordări nanotehnologice ecologice pentru sinteza nanoparticulelor metalice utilizate în teste rapide de diagnostic și în aplicații farmaceutice*, acronim BIONanoSolution, cod depunere proiect intern Universitatea Titu Maiorescu, PCI 125.
2. Am prezentat 9 lucrări științifice la diferite Conferințe cu participare internațională din domeniul medico-farmaceutic.
3. Am colaborat la publicarea a 5 cărți de specialitate, inclusiv la disciplina Chimie terapeutică, disciplină aparținând postului pentru care concurez.

Subsemnatul **CORD DANIEL**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **asistent universitar**, Facultatea de Farmacie, **Departamentul Farmacie**, **poziția 33** din statul de funcții,

declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs prevăzute de *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse Baze de Date Internaționale (dacă este cazul) sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 20.06.2024

**Candidat,
DANIEL CORD**

